
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 23 febbraio 2023, n. G02471

Istituzione del Gruppo di lavoro per il monitoraggio dell'implementazione del nuovo Sistema di Anagrafe
Vaccinale Regionale.

09/03/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 20



OGGETTO: Istituzione del Gruppo di lavoro per il monitoraggio dell’implementazione del nuovo 
Sistema di Anagrafe Vaccinale Regionale. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Promozione della Salute e Prevenzione; 
 
VISTA la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001; 
 
VISTA la Legge Statutaria n. 1 del 11 novembre 2004, che approva lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’articolo 11 relativo alle 
strutture organizzative della Giunta regionale e l’articolo 18, comma 1, che prevede, tra le competenze 
del Direttore Regionale, l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
  
VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 6 settembre 2002, concernente “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”, e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, n. 252 del 1° giugno 2018 
e n. 306 del 19 giugno 2018, con le quali si è provveduto a effettuare una riorganizzazione generale 
dell’assetto amministrativo ed è stata istituita, tra le altre, la Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria, con decorrenza dal 6 giugno 2018; 
 
VISTA la Determinazione n. G07633 del 13 giugno 2018, come modificata con Determinazione n. 
G08633 del 9 luglio 2018, con la quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione 
Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria e approvate le declaratorie delle competenze delle 
Aree e degli Uffici; 
 
VISTA la Determinazione n. G12275 del 2 ottobre 2018, concernente “Riorganizzazione delle 
strutture organizzative della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria - Recepimento 
della Direttiva del Segretario Generale del 3 agosto 2018, prot. n. 484710, come modificata dalla 
Direttiva del 27 settembre 2018, n. 590257”, come rettificata dalle Determinazioni n. G12533 del 5 
ottobre 2018 e n. G13374 del 23 ottobre 2018, con la quale, con decorrenza dal 5 novembre 2018, è 
stato definito l’assetto organizzativo della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria 
e approvate le declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici; 
 
VISTA la Direttiva prot. n. 665978 del 25 ottobre 2018, concernente “Modifica alla Direttiva del 
Segretario Generale prot. 590257 del 27 settembre 2018.”, con la quale il Segretario Generale ha 
disposto, per questioni organizzative: “di posticipare la decorrenza della rimodulazione di cui alla 
direttiva prot. 590257 del 27 settembre 2018 al 14 novembre 2018”; 

09/03/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 20



 
VISTA la Determinazione n. G13543 del 25 ottobre 2018, concernente “Rettifica decorrenza 
riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale Salute e integrazione 
sociosanitaria di cui alla determinazione del 2 ottobre 2018, n. G12275 e successive modificazioni - 
Recepimento della Direttiva del Segretario Generale del 25 ottobre 2018, prot. n. 665978”, con la 
quale è stata posticipata l’effetto della decorrenza al 14 novembre 2018, del nuovo assetto 
organizzativo della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1044 del 30 dicembre 2020, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al 
Dott. Massimo Annicchiarico; 
 
VISTO il decreto dirigenziale del 13 luglio 2022, n. G09167 recante “Delega, ai sensi degli articoli 
164 e 166 del r.r. n. 1/2002, alla dott.ssa Eleonora Alimenti, dirigente dell’Area Risorse umane, ad 
adottare gli atti indifferibili e urgenti del Direttore della direzione regionale Salute e integrazione 
sociosanitaria.”; 
 
VISTO l’Atto di organizzazione n. G15498 del 14 dicembre 2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente dell’Area Promozione della Salute e Prevenzione alla Dott.ssa Alessandra 
Barca; 
 
VISTA la Determinazione n. G16906 del 6 dicembre 2017, concernente “Attività di commissioni, 
tavoli tecnici e gruppi di lavoro operanti presso la Direzione Salute e Politiche Sociali. Obbligo di 
riservatezza – Conflitto di interessi”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche e integrazioni, 
concernente il riordino della disciplina in materia sanitaria; 

VISTA la Legge regionale n. 18 del 16 giugno 1994 e successive modifiche e integrazioni, 
concernente il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del D. Lgs. n. 502/1992; 
 
VISTA l’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante "Piano Nazionale 
Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2017-2019" (Rep. Atti n. 10/CSR del 19 gennaio 2017); 
 
VISTA l’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sulla proroga del "Piano nazionale della 
prevenzione vaccinale PNPV 2017-2019" (Rep. Atti n. 33/CSR del 25 marzo 2021), 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 marzo 2017, concernente 
“Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, comma 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992 n. 502”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 12 marzo 2019, concernente “Nuovo sistema di 
garanzia per il monitoraggio dell’assistenza sanitaria”; 

09/03/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 20



 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 17 dicembre 2018, concernente “Istituzione 
dell’Anagrafe nazionale vaccini”; 
 
VISTO lo studio di fattibilità trasmesso dalla Società LAZIOcrea S.p.A. con Nota Prot. n. 21627 del 
31 ottobre 2019, concernente la realizzazione del progetto di “Evoluzione Sistema Anagrafe 
Vaccinale Regionale”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 984 del 20 dicembre 2019, con cui è stato approvato 
il Piano Operativo Annuale (POA) della Società LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2020, che prevede la 
realizzazione del progetto di “Evoluzione Sistema Anagrafe Vaccinale Regionale”; 
 
VISTA la Determinazione n. G08660 del 22 luglio 2020, che approva lo studio di fattibilità trasmesso 
da LAZIOcrea S.p.A. con Nota Prot. n. 21627 del 31 ottobre 2019, concernente la realizzazione del 
progetto di “Evoluzione Sistema Anagrafe Vaccinale Regionale”, con relativo sistema di 
finanziamento su fondi europei e schema di Convenzione tra la Regione Lazio e la Società 
LAZIOcrea S.p.A. finalizzata all’implementazione del progetto medesimo; 
 
VISTA la Determinazione n. G11073 del 28 settembre 2020, con la quale si è provveduto a 
cofinanziare il suddetto progetto di “Evoluzione Sistema Anagrafe Vaccinale Regionale” su fondi 
ordinari regionali; 
 
VISTA la Determinazione n. G06872 del 30 maggio 2022, con la quale si è provveduto a ristrutturare 
il sistema di finanziamento originariamente previsto per la realizzazione del progetto di “Evoluzione 
Sistema Anagrafe Vaccinale Regionale”, al fine garantire copertura a: 1) spese relative ad attività di 
natura straordinaria e urgente connesse alla gestione della campagna vaccinale pandemica, sostenute 
fino al 31 marzo 2022, data di scadenza del contratto basato sul summenzionato studio di fattibilità 
approvato nel 2019; 2) spese per assistenza tecnica, manutenzione ed eventuali sviluppi, sostenute e 
da sostenere dal 1° aprile 2022 al 30 giugno 2023; 
 
CONSIDERATA la necessità di implementare nel Sistema di Anagrafe Vaccinale Regionale le 
funzionalità proprie di carattere gestionale, ad integrazione di quelle già realizzate, utili a garantire la 
conduzione dell’intero processo vaccinale e la realizzazione delle attività connesse, al fine di 
assicurare il rispetto degli adempimenti previsti dal Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale 
vigente e dal Nuovo Sistema di Garanzia; 
 
CONSIDERATI altresì gli esiti delle due riunioni tecniche tra la Regione Lazio e la Società 
LAZIOcrea S.p.A., svoltesi nei mesi di ottobre e dicembre 2022, nell’ambito delle quali è stato 
presentato il prototipo del nuovo Sistema di Anagrafe Vaccinale Regionale; 
 
VISTA la Nota regionale Prot. n. 59344 del 18 gennaio 2023, con la quale la Regione Lazio ha 
comunicato formalmente alla Società LAZIOcrea S.p.A. il cronoprogramma per l’avvio in 
produzione del nuovo Sistema di Anagrafe Vaccinale Regionale, che prevede: 
- entro il 28 febbraio 2023, la presentazione della nuova piattaforma ai Responsabili dei Servizi 
vaccinali della ASL per valutare le eventuali integrazioni necessarie; 

09/03/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 20



- entro il 30 aprile 2023, la consegna del nuovo Sistema di Anagrafe Vaccinale Regionale definitivo 
ed operativo; 
- entro il 30 giugno 2023, l’avvio in produzione del nuovo Sistema di Anagrafe Vaccinale Regionale 
in almeno due ASL; 
- entro il 31 dicembre 2023, l’avvio in produzione del nuovo Sistema di Anagrafe Vaccinale 
Regionale in tutte le ASL; 
 
RITENUTO opportuno costituire un Gruppo di lavoro per supervisionare e coordinare le attività di: 
1) raccolta e valutazione delle richieste di integrazione nella piattaforma di nuove funzionalità da 
parte dei Responsabili dei Servizi vaccinali delle ASL; 
2) messa a punto e collaudo della piattaforma definitiva; 
3) migrazione della piattaforma dai server del fornitore ai server regionali; 
4) avvio in produzione della piattaforma nelle singole ASL; 
5) formazione degli operatori ASL preposti all’uso della piattaforma; 
6) monitoraggio del funzionamento della piattaforma nelle singole ASL con risoluzione di eventuali 
problematiche tecniche; 
7) manutenzione adattativa; 
8) valutazione periodica del funzionamento della piattaforma e proposte di interventi di evoluzione e 
sviluppo, alla luce anche di eventuali aggiornamenti normativi; 
 
RITENUTO altresì opportuno che il Gruppo di lavoro sia costituito dai seguenti rappresentanti della 
Regione Lazio, delle ASL e della Società LAZIOcrea S.p.A: 
- Alessandra Barca o suo delegato, Area Promozione della Salute e Prevenzione, con funzioni di 
Coordinatore; 
- Danilo Fusco o suo delegato, Area Sistemi Informativi/ICT, Logistica Sanitaria e Coordinamento 
Acquisti; 
- Lorella Lombardozzi o suo delegato, Area Farmaci e Dispositivi; 
- Diego Baiocchi, Area Promozione della Salute e Prevenzione; 
- Enrico Volpe, Area Promozione della Salute e Prevenzione; 
- Francesco Chini, Area Sistemi Informativi/ICT, Logistica Sanitaria e Coordinamento Acquisti; 
- Silvia Caldarini, Servizio Farmaceutico ASL Roma 1; 
- Lorenzo Sornaga, Società LAZIOcrea S.p.A; 
- Fabio Cerqua, Società LAZIOcrea S.p.A; 
- Antonietta Spadea, ASL Roma 1; 
- Giovanni Colaiocco, ASL Roma 2; 
- Maria Teresa Sinopoli, ASL Roma 4; 
- Maria Gabriella Calenda, ASL Frosinone; 
- Silvia Aquilani, ASL Viterbo; 
 
 

DETERMINA 
 

 
Per quanto, espresso in premessa, che si intende integralmente riportato: 
 

09/03/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 20



 che il Gruppo di lavoro per il monitoraggio dell’implementazione del nuovo Sistema di Anagrafe 
Vaccinale Regionale sia costituito come di seguito elencato: 

 
 
  - Alessandra Barca o suo delegato, Area Promozione della Salute e Prevenzione, con funzioni di  
    Coordinatore; 
  - Danilo Fusco o suo delegato, Area Sistemi Informativi/ICT, Logistica Sanitaria e Coordinamento 
    Acquisti; 
  - Lorella Lombardozzi o suo delegato, Area Farmaci e Dispositivi; 
  - Diego Baiocchi, Area Promozione della Salute e Prevenzione; 
  - Enrico Volpe, Area Promozione della Salute e Prevenzione; 
  - Francesco Chini, Area Sistemi Informativi/ICT, Logistica Sanitaria e Coordinamento Acquisti; 
  - Silvia Caldarini, Servizio Farmaceutico ASL Roma 1; 
  - Lorenzo Sornaga, Società LAZIOcrea S.p.A; 
  - Fabio Cerqua, Società LAZIOcrea S.p.A; 
  - Antonietta Spadea, ASL Roma 1; 
  - Giovanni Colaiocco, ASL Roma 2; 
  - Maria Teresa Sinopoli, ASL Roma 4; 
  - Maria Gabriella Calenda, ASL Frosinone; 
  - Silvia Aquilani, ASL Viterbo; 
 

 di riservarsi di integrare/modificare, con successivi atti, i componenti del Gruppo di lavoro;  
 di precisare che la partecipazione al Gruppo di lavoro è a titolo gratuito e pertanto non comporta 

oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione Regionale; 
 che le attività del Gruppo di lavoro avranno termine entro il 31 dicembre 2024. 

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione. 

 
         Direttore regionale 
delega dr.ssa Eleonora Alimenti 

09/03/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 20


